Дело №г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 июля 2018 года р.

<

адрес>

Сапожковский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Земскова В.Н., при секретаре Огольцовой О.А., с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> Качановой Н.А., подсудимой ФИО1, защитника подсудимой ФИО1 - адвоката коллегии адвокатов Адвокатской палаты 

<

адрес> ФИО21, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Сапожковского районного суда 

<

адрес> уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

уроженки д.Ванино, 

<

адрес>, 

гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

имеющей среднее образование, невоеннообязанной, замужней, 

имеющей на иждивении пятерых детей, не работающей, 

ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В октябре 2012 года у ФИО1, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособия и единовременных компенсационных денежных выплат себе, а в последствии и своим детям ФИО4 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений, из бюджета федерального уровня, выплачиваемых за фактическое проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в связи с чем, из корыстных побуждений, она совместно со своими детьми зарегистрировалась по адресу: 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения 

<

адрес> (нумерация домов и улиц введена согласно Постановлению от ДД.ММ.ГГГГ «Об упорядочении адресного хозяйства»)

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения, 

<

адрес> отнесена к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и лица, проживающие или работающие на территории данного населенного пункта, имеют право на получение пособий и компенсаций на основании Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие и катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения ущерба бюджету федерального уровня и желая этого, умышленно предоставила недостоверные сведения о месте своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения, фактически проживая в тоже время по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в Государственное Учреждение Управление Пенсионного Фонда РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась с заявлением в Государственное Учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории: «Лицо, пострадавшее в результате радиационных или других техногенных катастроф, проживающее (работающее) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в котором ей, под роспись, были разъяснены обязательства, влияющие на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а так же об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. Для подтверждения статуса ФИО1 предоставила в клиентскую службу ГУ УПФ РФ по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, перечень документов, определенный законодательством, а именно: документы, подтверждающие проживание ФИО1 и ее детей в зоне радиоактивного загрязнения, справку о регистрации по месту жительства в 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения, 

<

адрес>.

На основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в соответствии с пп. 1-10 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ( в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) было вынесено решение о назначении ей ежемесячной денежной выплаты. Данные выплаты производились (с момента подачи заявления) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: выплата произведена: октябрь 2012 года – 383 рубля 71 копейка; ноябрь 2012 года – 383 рубля 71 копейка; декабрь 2012 года – 383 рубля 71 копейка; январь 2013 года – 383 рубля 71 копейка; февраль 2013 года – 383 рубля 71 копейка; март 2013 года – 383 рубля 71 копейка; апрель 2013 года – 404 рубля 81 копейка; май 2013 года – 404 рубля 81 копейка; июнь 2013 года – 404 рубля 81 копейка; июль 2013 года – 404 рубля 81 копейка; август 2013 года – 404 рубля 81 копейка; сентябрь 2013 года – 404 рублей 81 копеек; октябрь 2013 года – 404 рубля 81 копейка; ноябрь 2013 года – 404 рубля 81 копейка; декабрь 2013 года – 404 рубля 81 копейка; январь 2014 года – 404 рубля 81 копейка; февраль 2014 года – 404 рубля 81 копейка; март 2014 года – 404 рубля 81 копейка; апрель 2014 года – 425 рублей 05 копеек; май 2014 года – 425 рублей 05 копеек; июнь 2014 года – 425 рублей 05 копеек; июль 2014 года – 425 рублей 05 копеек; август 2014 года – 425 рублей 05 копеек; сентябрь 2014 года – 425 рублей 05 копеек; октябрь 2014 года – 425 рублей 05 копеек; ноябрь 2014 года – 425 рублей 05 копеек; декабрь 2014 года – 425 рублей 05 копеек; январь 2015 года – 425 рублей 05 копеек; февраль 2015 года – 425 рублей 05 копеек; март 2015 года – 425 рублей 05 копеек; апрель 2015 года – 448 рублей 43 копейки; май 2015 года – 448 рублей 43 копейки; июнь 2015 года – 448 рублей 43 копейки; июль 2015 года – 448 рублей 43 копейки; август 2015 года – 448 рублей 43 копейки; сентябрь 2015 года – 448 рублей 43 копейки; октябрь 2015 года – 448 рублей 43 копейки; ноябрь 2015 года – 448 рублей 43 копейки; декабрь 2015 года – 448 рублей 43 копейки; январь 2016 года – 448 рублей 43 копейки; февраль 2016 года – 479 рублей 82 копейки; март 2016 года – 479 рублей 82 копейки; апрель 2016 года – 479 рублей 82 копейки; май 2016 года – 479 рублей 82 копейки; июнь 2016 года – 479 рублей 82 копейки; июль 2016 года – 479 рублей 82 копейки; август 2016 года – 479 рублей 82 копейки; сентябрь 2016 года – 479 рублей 82 копейки; октябрь 2016 года – 479 рублей 82 копейки. Всего за вышеуказанный период ежемесячная денежная выплата ФИО1 составила 21063 рубля 26 копеек, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Выплата ЕДВ прекращена в связи с утратой права, в соответствии с п.29 «Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, а именно: прекращение ежемесячной денежной выплаты, в наступлении обстоятельств, вследствие которых гражданином утрачено право на ежемесячную денежную выплату (смена регистрации). Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО1 на расчетный счет отделения Сбербанка России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

На основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в соответствии с пп. 1-10 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ( в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) было вынесено решение о назначении ежемесячной денежной выплаты ФИО4 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данные выплаты производились в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: октябрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; ноябрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; декабрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; январь 2013 года – 576 рублей 19 копеек; февраль 2013 года – 576 рублей 19 копеек; март 2013 года – 576 рублей 19 копеек; апрель 2013 года – 607 рублей 88 копеек; май 2013 года – 607 рублей 88 копеек; июнь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; июль 2013 года – 607 рублей 88 копеек; август 2013 года – 607 рублей 88 копеек; сентябрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; октябрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; ноябрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; декабрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; январь 2014 года – 607 рублей 88 копеек; февраль 2014 года – 607 рублей 88 копеек; март 2014 года 607 рублей 88 копеек; апрель 2014 года – 638 рублей 27 копеек; май 2014 года – 638 рублей 27 копеек; июнь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; июль 2014 года – 638 рублей 27 копеек; август 2014 года – 638 рублей 27 копеек; сентябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; октябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; ноябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; декабрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; январь 2015 года – 638 рублей 27 копеек; февраль 2015 года – 638 рублей 27 копеек; март 2015 года – 638 рублей 27 копеек; апрель 2015 года – 673 рубля 37 копейки; май 2015 года – 673 рублей 37 копейки; июнь 2015 года – 673 рублей 37 копейки; июль 2015 года – 673 рубля 37 копейки; август 2015 года – 673 рубля 37 копеек; сентябрь 2015 года – 673 рублей 43 копейки; октябрь 2015 года – 673 рубля 37 копейки; ноябрь 2015 года – 673 рубля 37 копейки; декабрь 2015 года – 673 рублей 37 копейки; январь 2016 года – 673 рублей 37 копейки; февраль 2016 года – 720 рублей 51 копейка; март 2016 года – 720 рублей 51 копейка; апрель 2016 года – 720 рублей 51 копейка; май 2016 года – 720 рублей 51 копейка; июнь 2016 года – 720 рублей 51 копейка; июль 2016 года – 720 рублей 51 копейка; август 2016 года – 720 рублей 51 копейка; сентябрь 2016 года – 720 рублей 51 копейка; октябрь 2016 года – 720 рублей 51 копейка. Всего за вышеуказанный период ежемесячная денежная выплата ФИО1 составила 31629 рублей 23 копейки, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Выплата ЕДВ прекращена в связи с утратой права, в соответствии с п.29 «Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, а именно: прекращение ежемесячной денежной выплаты, в наступлении обстоятельств, вследствие которых гражданином утрачено право на ежемесячную денежную выплату (смена регистрации). Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО1 на расчетный счет отделения Сбербанка России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

На основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в соответствии с пп. 1-10 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ( в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) было вынесено решение о назначении ежемесячной денежной выплаты ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данные выплаты производились в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: октябрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; ноябрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; декабрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; январь 2013 года – 576 рублей 19 копеек; февраль 2013 года – 576 рублей 19 копеек; март 2013 года – 576 рублей 19 копеек; апрель 2013 года – 607 рублей 88 копеек; май 2013 года – 607 рублей 88 копеек; июнь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; июль 2013 года – 607 рублей 88 копеек; август 2013 года – 607 рублей 88 копеек; сентябрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; октябрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; ноябрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; декабрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; январь 2014 года – 607 рублей 88 копеек; февраль 2014 года – 607 рублей 88 копеек; март 2014 года 607 рублей 88 копеек; апрель 2014 года – 638 рублей 27 копеек; май 2014 года – 638 рублей 27 копеек; июнь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; июль 2014 года – 638 рублей 27 копеек; август 2014 года – 638 рублей 27 копеек; сентябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; октябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; ноябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; декабрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; январь 2015 года – 638 рублей 27 копеек; февраль 2015 года – 638 рублей 27 копеек; март 2015 года – 638 рублей 27 копеек; апрель 2015 года – 673 рубля 37 копейки; май 2015 года – 673 рублей 37 копейки; июнь 2015 года – 673 рублей 37 копейки; июль 2015 года – 673 рубля 37 копейки; август 2015 года – 673 рубля 37 копеек; сентябрь 2015 года – 673 рублей 43 копейки; октябрь 2015 года – 673 рубля 37 копейки; ноябрь 2015 года – 673 рубля 37 копейки; декабрь 2015 года – 673 рублей 37 копейки; январь 2016 года – 673 рублей 37 копейки; февраль 2016 года – 720 рублей 51 копейка; март 2016 года – 720 рублей 51 копейка; апрель 2016 года – 720 рублей 51 копейка; май 2016 года – 720 рублей 51 копейка; июнь 2016 года – 720 рублей 51 копейка; июль 2016 года – 720 рублей 51 копейка; август 2016 года – 720 рублей 51 копейка; сентябрь 2016 года – 720 рублей 51 копейка; октябрь 2016 года – 720 рублей 51 копейка. Всего за вышеуказанный период ежемесячная денежная выплата ФИО1 составила 31629 рублей 23 копейки, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Выплата ЕДВ прекращена в связи с утратой права, в соответствии с п.29 «Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, а именно: прекращение ежемесячной денежной выплаты, в наступлении обстоятельств, вследствие которых гражданином утрачено право на ежемесячную денежную выплату (смена регистрации). Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО1 на расчетный счет отделения Сбербанка России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

На основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в соответствии с пп. 1-10 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ( в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) было вынесено решение о назначении ежемесячной денежной выплаты ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данные выплаты производились в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: октябрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; ноябрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; декабрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; январь 2013 года – 576 рублей 19 копеек; февраль 2013 года – 576 рублей 19 копеек; март 2013 года – 576 рублей 19 копеек; апрель 2013 года – 607 рублей 88 копеек; май 2013 года – 607 рублей 88 копеек; июнь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; июль 2013 года – 607 рублей 88 копеек; август 2013 года – 607 рублей 88 копеек; сентябрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; октябрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; ноябрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; декабрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; январь 2014 года – 607 рублей 88 копеек; февраль 2014 года – 607 рублей 88 копеек; март 2014 года 607 рублей 88 копеек; апрель 2014 года – 638 рублей 27 копеек; май 2014 года – 638 рублей 27 копеек; июнь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; июль 2014 года – 638 рублей 27 копеек; август 2014 года – 638 рублей 27 копеек; сентябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; октябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; ноябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; декабрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; январь 2015 года – 638 рублей 27 копеек; февраль 2015 года – 638 рублей 27 копеек; март 2015 года – 638 рублей 27 копеек; апрель 2015 года – 673 рубля 37 копейки; май 2015 года – 673 рублей 37 копейки; июнь 2015 года – 673 рублей 37 копейки; июль 2015 года – 673 рубля 37 копейки; август 2015 года – 673 рубля 37 копеек; сентябрь 2015 года – 673 рублей 43 копейки; октябрь 2015 года – 673 рубля 37 копейки; ноябрь 2015 года – 673 рубля 37 копейки; декабрь 2015 года – 673 рублей 37 копейки; январь 2016 года – 673 рублей 37 копейки; февраль 2016 года – 720 рублей 51 копейка; март 2016 года – 720 рублей 51 копейка; апрель 2016 года – 720 рублей 51 копейка; май 2016 года – 720 рублей 51 копейка; июнь 2016 года – 720 рублей 51 копейка; июль 2016 года – 720 рублей 51 копейка; август 2016 года – 720 рублей 51 копейка; сентябрь 2016 года – 720 рублей 51 копейка; октябрь 2016 года – 720 рублей 51 копейка. Всего за вышеуказанный период ежемесячная денежная выплата ФИО1 составила 31629 рублей 23 копейки, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Выплата ЕДВ прекращена в связи с утратой права, в соответствии с п.29 «Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, а именно: прекращение ежемесячной денежной выплаты, в наступлении обстоятельств, вследствие которых гражданином утрачено право на ежемесячную денежную выплату (смена регистрации). Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО1 на расчетный счет отделения Сбербанка России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

На основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в соответствии с пп. 1-10 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ( в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) было вынесено решение о назначении ежемесячной денежной выплаты ФИО5 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данные выплаты производились в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: февраль 2014 года – 369 рублей 07 копеек; март 2014 года 607 рублей 88 копеек; апрель 2014 года – 638 рублей 27 копеек; май 2014 года – 638 рублей 27 копеек; июнь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; июль 2014 года – 638 рублей 27 копеек; август 2014 года – 638 рублей 27 копеек; сентябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; октябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; ноябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; декабрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; январь 2015 года – 638 рублей 27 копеек; февраль 2015 года – 638 рублей 27 копеек; март 2015 года – 638 рублей 27 копеек; апрель 2015 года – 673 рубля 37 копейки; май 2015 года – 673 рублей 37 копейки; июнь 2015 года – 673 рублей 37 копейки; июль 2015 года – 673 рубля 37 копейки; август 2015 года – 673 рубля 37 копеек; сентябрь 2015 года – 673 рублей 43 копейки; октябрь 2015 года – 673 рубля 37 копейки; ноябрь 2015 года – 673 рубля 37 копейки; декабрь 2015 года – 673 рублей 37 копейки; январь 2016 года – 673 рублей 37 копейки; февраль 2016 года – 720 рублей 51 копейка; март 2016 года – 720 рублей 51 копейка; апрель 2016 года – 720 рублей 51 копейка; май 2016 года – 720 рублей 51 копейка; июнь 2016 года – 720 рублей 51 копейка; июль 2016 года – 720 рублей 51 копейка; август 2016 года – 720 рублей 51 копейка; сентябрь 2016 года – 720 рублей 51 копейка; октябрь 2016 года – 720 рублей 51 копейка. Всего за вышеуказанный период ежемесячная денежная выплата ФИО1 составила 21854 рубля 48 копеек, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Выплата ЕДВ прекращена в связи с утратой права, в соответствии с п.29 «Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, а именно: прекращение ежемесячной денежной выплаты, в наступлении обстоятельств, вследствие которых гражданином утрачено право на ежемесячную денежную выплату (смена регистрации). Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО1 на расчетный счет отделения Сбербанка России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления в виде причинения ущерба бюджету федерального уровня, и желая этого, умышленно предоставила недостоверные сведения о месте своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения, фактически проживая в тоже время по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, работодателю ООО «РОБА», при обращении с заявлением о назначении ей пособия по уходу за ребенком.

В соответствии с пунктом правил 3 Правил предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № гражданам, постоянно проживающим (работающим) на территории зоны с льготным социально – экономическим статусом, предоставляется пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет.

Согласно пункту 5 Правил № предоставление пособия осуществляется по месту подачи гражданином заявления о назначении пособия: в организации по месту работы (службы) или по месту жительства в органе в сфере социальной защиты населения.

Пунктом 9 Правил № установлено, что финансирование расходов, связанных с выплатой пособия, осуществляется гражданам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет – за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации и средств федерального бюджета, перечисляемых в бюджет Фонда социального страхования Российской Федерации для выплаты пособия в размере, превышающем размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком, установленный законом «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», в пределах средств, предусмотренных Министерству Финансов РФ в федеральном законе о федеральном бюджете на соответствующий год по подразделу «Межбюджетные трансферты бюджетам государственных внебюджетных фондов» раздела «Межбюджетные трансферты» классификации расходов бюджетов РФ.

В соответствии с пунктом 2 статьи 5 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №219-ФЗ «О бюджете Фонда социального страхования РФ на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» Фонд в 2013 году осуществляет выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет в размерах сверх размеров, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» гражданам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в соответствии с Законом РФ « О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета.

Аналогичная норма содержалась в пункте 2 статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О бюджете Фонда социального страхования РФ на 2014 года и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Таким образом, в 2013 – 2014 гг. нормативными – правовыми актами установлено, что средства на выплату ежемесячного пособия по уходу за ребенком сверх общеустановленных размеров в период отпуска по уходу до достижения ребенком возраста полутора лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС производятся за счет средств федерального бюджета, перечисляемых в бюджет ФСС на указанные цели.

В соответствии с пунктом 3 Положения о Фонде социального страхования РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № Рязанское региональное отделение Фонда социального страхования РФ является исполнительным органом Фонда социального страхования РФ и управляет средствами государственного социального страхования на территории 

<

адрес>.

На основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ, поданного ФИО1. на имя руководителя ООО «РОБА», работодателем было назначено пособие по уходу за ребенком. В своем заявлении ФИО1 под роспись указала, что в случае переезда или регистрации на другом месте жительства, обязуется в трехдневный срок сообщить новые координаты проживания.

Работодателем, за счет средств ГУ – Рязанское региональное отделение Фонда социального страхования РФ и федерального бюджета, перечисляемых в бюджет ФСС РФ, ФИО1 было начислено и выплачено пособие по уходу за ребенком в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: декабрь 2013 года – 50066 рублей 17 копеек; январь 2014 года – 10306 рублей 48 копеек; февраль 2014 года – 10306 рублей 48 копеек; март 2014 года – 10306 рублей 48 копеек; апрель 2014 года – 10306 рублей 48 копеек; май 2014 года – 10306 рублей 48 копеек; июнь 2014 года – 10306 рублей 48 копеек; июль 2014 года – 10306 рублей 48 копеек; август 2014 года – 10306 рублей 48 копеек; сентябрь 2014 года – 10306 рублей 48 копеек; октябрь 2014 года – 10306 рублей 48 копеек; ноябрь 2014 года – 10306 рублей 48 копеек; декабрь 2014 года – 10306 рублей 48 копеек; январь 2015 года – 10873 рубля 34 копейки; февраль 2015 года – 10873 рубля 34 копейки; март 2015 года – 10873 рубля 34 копейки; апрель 2015 года – 1087 рублей 33 копейки. Общая сумма полученных ею пособий за вышеуказанный период составила 162451 рубль 28 копеек ( в том числе 81225 рублей 64 копейки в связи с проживаем в зоне с льготным социально экономическим статусом из средств Федерального бюджета). Общая сумма 81225 рублей 64 копейки, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО1 на расчетный счет отделения Сбербанка России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 в апреле 2015 года, точная дата и время следствием не установлены, обратилась с заявлением в отдел по Сапожковскому, Сараевскому и 

<

адрес>м Управления социальной защиты населения 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> назначении ей ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до 3-х лет на сына ФИО35 Н.С. – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с п. 7 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в котором ей, под роспись, были разъяснены обязательства, влияющие на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а так же об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. Само начисление социальных выплат, сбор необходимых документов от граждан производит Управление социальной защиты населения 

<

адрес>. В соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (абзаца 2 ст.19) «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), граждане имеющие детей, и проживающие на территории с льготным социально – экономическим статусом, подлежат социальной поддержке по линии органа социальной защиты населения. 

ФИО1, Министерством социальной защиты населения 

<

адрес> расположенным по адресу: 

<

адрес>, выплачивалось ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни детям до 3-х на сына ФИО5 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выплата произведена в период с апреля 2015 года по октябрь 2016 года, а именно: май (апрель-май 2015 года) – 853 рубля 28 копеек; июнь 2015 года – 426 рублей 64 копейки; июль 2015 года – 426 рублей 64 копейки; август 2015 года – 426 рублей 64 копейки; сентябрь 2015 года – 426 рублей 64 копейки; октябрь 2015 года – 426 рублей 64 копейки; ноябрь 2015 года – 426 рублей 64 копейки; декабрь 2015 года – 426 рублей 64 копейки; январь 2016 года – 426 рублей 64 копейки; февраль 2016 года – 456 рублей 50 копеек; март 2016 года – 456 рублей 50 копеек; апрель 2016 года – 456 рублей 50 копеек; май 2016 года – 456 рублей 50 копеек; июнь 2016 года – 456 рублей 50 копеек; июль 2016 года – 456 рублей 50 копеек; август 2016 года – 456 рублей 50 копеек; сентябрь 2016 года – 456 рублей 50 копеек; октябрь 2016 года- 29 рублей 45 копеек. Общая сумма полученных ею выплат за вышеуказанный период составила 7947 рублей 85 копеек, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО1 на расчетный счет отделения Сбербанка России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Также ФИО1, Министерством социальной защиты населения 

<

адрес> расположенным по адресу: 

<

адрес>, выплачивалось ежемесячное денежное пособие по уходу за ребенком в двойном размере от 1,5 до 3 лет гражданам, подвергшимся радиоактивному загрязнению и подлежащим обязательному социальному страхованию на сына ФИО5 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выплаты производились в период с апреля 2015 года по октябрь 2016 года, а именно: май (апрель май) 2015 года – 20659 рублей 22 копейки; июнь 2015 года – 10873 рубля 34 копейки; июль 2015 года – 10873 рубля 34 копейки; август 2015 года – 10873 рубля 34 копейки; сентябрь 2015 года – 10873 рубля 34 копейки; октябрь 2015 года – 10873 рубля 34 копейки; ноябрь 2015 года – 10873 рубля 34 копейки; декабрь 2015 года – 10873 рубля 34 копейки; январь 2016 года – 10873 рубля 34 копейки; февраль 2016 года – 10873 рубля 34 копейки; март 2016 года – 12395 рублей 64 копейки; апрель 20ДД.ММ.ГГГГ4 рубля 48 копеек; май 2016 года – 11634 рубля 48 копеек; июнь 2016 года – 11634 рубля 48 копеек; июль 2016 года – 11634 рубля 48 копеек; август 2016 года – 11634 рубля 48 копеек; сентябрь 2016 года – 11634 рубля 48 копеек; октябрь 2016 года – 1125 рублей 92 копейки. Общая сумма полученных ею выплат за вышеуказанный период составила 201847 рублей 72 копейки, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО1 на расчетный счет отделения Сбербанка России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

В результате преступных действий ФИО1 Российской Федерации был причинен ущерб на общую сумму 428826 рублей 64 копейки, который в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении пособий, компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, т.е. преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ признала полностью и указала, что преступление ею было совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении вышеуказанного преступления, её вина в инкриминируемом деянии полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего- Министерства социальной защиты населения по 

<

адрес>- ФИО23, в судебном заседании пояснившей, что одной из функций Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Министерство социальной защиты населения 

<

адрес>», является осуществление мер социальной поддержки населения, в частности выплата ежемесячных денежных пособий и компенсаций гражданам в соответствии с действующим законодательством. Само начисление социальных выплат, сбор необходимых документов от граждан производит Управление социальной защиты населения 

<

адрес>. В соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (абзаца 2 ст. 19) «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», граждане, имеющие детей, и проживающие на территории с льготным социально-экономическим статусом, подлежат социальной поддержке по линии органа социальной защиты населения. Граждане для получения социальной поддержки в виде денежной компенсации, предоставляют по месту работы, необходимый перечень документов. После чего их организацией на специализированную компьютерную программу направляются электронные сведения предоставленные гражданином в который включены: лицевой счет и наименование кредитной организации в которую необходимо перечислить выплаты, начисленные размеры компенсационных выплат, ФИО, паспортные данные, место своего жительства и регистрации, контактный телефон, сведения о детях, на которых необходимо назначить пособие, а также сроки выплат. Электронные копии документов предоставленные ранее работодателем в местное Управление социальной защиты населения им не направляются. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения обратилась к работодателю ООО «РОБА» с перечнем документов для назначения ей пособия по уходу за ребенком в двойном размере до 1,5 лет, а от полутора до трех лет работодатель ООО «Роба» предоставила списки для выплаты пособия в отдел социальной защиты. В соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, являлась получателем мер социальной поддержки по линии органа социальной защиты населения, т.к. сведения об этом поступили в Центр социальных выплат 

<

адрес>. Населенный пункт 

<

адрес>, по месту регистрации ФИО1, входит в перечень населенных пунктов находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Данное положение определено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1074 "Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС". В связи с чем ФИО1 получала ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет, как лицо, подлежащее обязательному социальному страхованию на сына: ФИО13 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 201847 рублей 72 копейки. Также ФИО1 являлась получателем ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям на сына ФИО13 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 7947 рублей 85 копеек. В случае не проживания в зоне с льготным социально – экономическим статусом ФИО1 не имела бы право на выплату ежемесячного пособия в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Таким образом, ФИО1 не проживая на территории с льготным социально-экономическим статусом, незаконно получила денежные средства на общую сумму 209795 рублей 57 копеек рублей, назначенные ей в соответствии с п. 7 ст. 18, 19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». 

Показаниями представителя потерпевшего- ГУ– Рязанское региональное отделение ФСС РФ- ФИО14, в судебном заседании пояснившей, что фонд социального страхования Российской Федерации является страховщиком по двум видам обязательного социального страхования – обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. В силу пункта 5 части 1 статьи 1.4. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», ежемесячное пособие по уходу за ребенком является одним из видов страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. Положение ч.1 ст.4.6. Закона № ФЗ – предусмотрено, что страховое обеспечение застрахованным лицам выплачивают в счет уплаты страховых взносов в Фонд социального страхования РФ страхователи (работодатели). В соответствии с пунктом 3 Правил предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № гражданам, постоянно проживающим и работающим на территории зоны с льготным социально – экономическим статусом, предоставляется пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет. Таким образом, в 2014 – 2015 г.г. нормативными – правовыми актами установлено, что средства на выплату ежемесячного пособия по уходу за ребенком сверх общеустановленных размеров в период отпуска по уходу до достижения ребенком возраста полутора лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, производится за счет средств федерального бюджета, перечисляемых в бюджет ФСС на указанные цели. Общая сумма ежемесячного пособия ФИО1 по уходу за ребенком за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 162451 рубль 28 копеек (в том числе 81225 рублей 64 копейки в связи с проживанием в зоне с льготным социально – экономическим статусом). 

Показаниями представителя потерпевшего- Отделения Пенсионного Фонда РФ по 

<

адрес>- ФИО22, в судебном заседании пояснившей, что одной из функций Пенсионного фонда является осуществление назначения и перечисление ежемесячных денежных выплат (далее ЕДВ) гражданам, проживающим и работающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, в соответствии с Законом РФ от 15.05.1991г. № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», согласно которому граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом имеют право на ежемесячную денежную выплату как граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы. Указанная ежемесячная денежная выплата является компенсацией, предусмотренной п. 1-10 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Для подтверждения статуса граждане предоставляют в клиентскую службу ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> перечень документов определенный законодательством, а именно документы подтверждающие проживание (работу) в зонах радиоактивного загрязнения, удостоверение или справку, выданные в соответствии с письмом Госкомчернобыля России, либо документ о регистрации по месту жительства, трудовую книжку и трудовой договор подтверждающие место жительства и работы. То есть, условиями для получения ЕДВ по категории проживания на территории с льготным социально-экономическим статусом являются наличие регистрации в паспорте гражданина, а в случае его работы трудовая книжка, трудовой договор и справка со сведениями, о том, что данная организация находится в зоне радиоактивного загрязнения. 

<

адрес> входит в перечень населенных пунктов находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Данное положение определено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1582 "Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" ( № от ДД.ММ.ГГГГ). Временное отсутствие гражданина на загрязненной территории при сохранении регистрации по месту жительства в соответствующей зоне не может являться основанием для приостановления (прекращения) выплаты ЕДВ, установленной за проживание в зоне радиоактивного загрязнения, если информация об этом не поступила в Управление Пенсионного фонда. Граждане обязаны самостоятельно, и на них возложена эта обязанность, сообщать о своем временном отсутствии. В этом случае выплаты приостанавливаются, и могут возобновиться только при возобновлении проживания на территории с льготны социально-экономическим статусом. Граждане обязаны сообщать в ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> обо всех обстоятельствах, влияющих на изменения размера выплат, которыми могут быть, например случаи получения лицом пенсии по инвалидности, а так же обязаны сообщать об обстоятельствах влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты, о чем им разъясняется в заявление, которое они заполняют. Денежные выплаты прекращаются при условии, что гражданином были утрачены права на их получение, а именно снятие с регистрации по месту жительства, достижение ребенком 18 летнего возраста, либо смерть лица получателя. ДД.ММ.ГГГГ в ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты по категории проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом обратилась ФИО1. В своем заявлении ФИО1 указала сведения о своих паспортных данных, и фактический адрес своего места жительства и регистрации: 

<

адрес>. При подаче заявления ФИО1 была предупреждена о том, что она обязана сообщать об обязательствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а так же об обстоятельствах влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. Все обстоятельства ФИО1 были подробно разъяснены. В данном заявлении ФИО1 собственноручно поставила свою подпись и подтвердила, что ознакомлена с обязательствами сообщать сведения влекущие изменение либо прекращение выплат. ФИО1 предоставила к своему заявлению весь надлежащий перечень документов, свидетельствующие о том, что она действительно проживает в зоне с льготным социально-экономическим статусом, а именно: паспорт гражданина РФ с указанием места регистрации гражданина ФИО1 справку выданную администрацией МО – Морозово- Борковское сельское поселение, о том, что она действительно зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. В этот же день ФИО1 подала заявление о доставке ежемесячной денежной выплаты, своим детям: ФИО4 – ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ г.р., в котором указала, что просит доставлять установленную ежемесячную денежную выплату на лицевой номер №. Также ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты по категории «Дети ( подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально – экономическим статусом своему сыну: ФИО5 – ДД.ММ.ГГГГ г.р., в котором указала, что просит доставлять установленную ежемесячную денежную выплату на лицевой номер №. Всего в указанный период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было перечислено ЕДВ на общую сумму 137805 рублей 43 копейки. Указанная сумма 137805 рублей 43 копейки, является размером причиненного ущерба федеральному бюджету Российской Федерации. Так же, гражданам, зарегистрированным по адресу на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, но фактически не проживающим по данному адресу, ежемесячные денежные выплаты производятся в полном объеме, так как сведения о фактическом месте проживания в ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> не поступают, и как она уже сообщила ранее, обязанность сообщать о фактической перемене места жительства, возложена на самих граждан. Категория граждан хотя бы и зарегистрированная на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, но фактически не проживающая на указанной территории, право на получение денежной компенсации – единовременной денежной выплаты, не имеет. В этом случае выплаты прекращаются. 

Показаниями свидетеля ФИО15, в судебном заседании пояснившей, что она работает фельдшером в Морозово- Борковской ФАП с 2010 года. ФИО1 ей не знакома. Также ФИО1 и её дети на учете в Морозово- Борковском ФАП никогда не состояли, медицинские карточки на них не заводились. У них на учете обычно находится мало беременных женщин и новорожденных детей, поэтому она их всех знает.

Показаниями свидетеля ФИО15, в судебном заседании пояснившей, что она работает в должности ведущего специалиста администрации Морозово- Борковского сельского поселения, 

<

адрес> с 2006 года. Для регистрации граждан по чернобыльской зоне владелец дома и кто прописывается, приходят в администрацию и оба пишут заявление. Листы прибытия затем передаются в ФМС, и делается запись в домовой книге. Эта книга одна на все село и похозяйственная одна. В 2011 году в администрацию по вопросу регистрации в доме ФИО11, по адресу: 

<

адрес>, обратилась ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно со своими детьми. С неё она отобрала весь необходимый перечень документов (копии паспортов, свидетельства о рождении детей, заявление на регистрацию). ФИО1 в домовую книгу 2003-2011 г. вписывалась, в ней есть запись, что ФИО1 в Морозово-Борках прописана была. Число и в чьем доме, основание не пишется. В похозяйственной книге записывается, в чьем доме зарегистрированы члены хозяйства. В похозяйственную книгу запись о регистрации ФИО1 она не сделала, однако без оснований в своих справках давала информацию, что в такой –то похозяйственной книге эти сведения содержатся. ФИО1 выписалась в 2016 году, о чем в домовой книге за 2003-2011 г. была сделана запись. За регистрацию гражданка ФИО1 никаких денежных средств ей не давала.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, в судебном заседании пояснившего, что с 2010 года по сентябрь 2014 года он исполнял обязанности главы администрации Морозово- Борковского сельского поселения, 

<

адрес>. С ФИО1 его познакомил её муж ФИО10, когда они разговаривали около здания администрации. Он участвовал в строительстве спортзала в 

<

адрес> и работал на экскаваторе. На работе в администрации он ее не встречал. Что касается её проживания на территории поселения ему пояснить нечего, так как он не знает, проживала она или нет. В их школе дети ФИО1 не обучаются и никогда не обучались.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, в судебном заседании пояснившего, что он проживает на 

<

адрес> в р.

<

адрес> на протяжении 5 лет. На его улице через несколько домов, проживает семья ФИО35. У них имеется два автомобиля, грузовая газель и черный Деу матиз. С данной семьей он практически не общается, как зовут мужа ФИО1, он не знает. О том, что она была прописана в 

<

адрес> ему было неизвестно. В р.

<

адрес> он видит их периодически, но в связи с тем, что с ними он не общается, более точно пояснить ничего не может.

Показаниями свидетеля ФИО16, в судебном заседании пояснившей, что 

<

адрес> в 

<

адрес> ей знаком. Насколько ей известно в данном доме никто никогда не проживал, так как данный дом заброшен. Собственник дома ей не известен. ФИО1 ей тоже не известна, ранее её никогда на территории 

<

адрес> не видела.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании пояснившего, что он 4 года работает в ИП «Сакаева» «Ритуал» приемщиком заказов. Помещение арендуют в центре села Морозовы- Борки рядом с продовольственным магазином. 

<

адрес>, находится с левой стороны второй дом от центральной улицы. Он каждый день на работу мимо него проходит. Дом не жилой, полуразваленный. Раньше летом в нем жили киргизы около 5-6 человек. Но последние 2-3 года они уже не приезжают в этот дом. ФИО1 в том доме он никогда не видел.

Показаниями свидетеля ФИО17, в судебном заседании пояснившей, что с 2005 года она проживает в 

<

адрес>. Через стенку с ней проживает сосед- ФИО6, рядом ФИО9, следующие 2 пустых дома. 

<

адрес> метрах 30 от её дома. Раньше, примерно 5 лет назад, в 

<

адрес> жил мужчина ФИО11, а потом он уехал и больше она его не видела. Она с ним никогда не общалась. Жил он в этом доме один, употреблял алкоголь. После такого как ФИО11 не стал жить в этом доме, кто-то еще там проживал, но точно сказать не может, так как не смотрела за домом. Детей и ФИО1 в том доме она никогда не видела. Фамилия ФИО35, ей не знакома.

Показаниями свидетеля Свидетель №11 в судебном заседании пояснившего, что от следователя Свидетель №13 поступило поручение об установлении места нахождения адреса регистрации ФИО1 По проведенному опросу населения 

<

адрес>, о ней никто ничего не знал. Он общался с ФИО15, у которой спросил, знает ли она ФИО35. Она сказала, что знает и, что она была зарегистрирована по 

<

адрес> доме принадлежащем ФИО18 Свидетель №1 пояснила, что нет документов, указывающих на регистрацию ФИО1 Соседи ФИО36, ФИО6 в ходе беседы подтвердили, что 

<

адрес>, который около 10 лет назад купил этот дом. В настоящее время никто в доме не живет. Делали подворный обход. Никто из жителей села ФИО1 не знает. Это было установлено в ходе опроса жителей по всем улицам села».

Показаниями свидетеля Свидетель №9, в судебном заседании пояснившей, что она работает почтальоном в 

<

адрес> 33 года. Всего их работает 3 почтальона. В её участок входят улицы: Молодежная, Центральная, Горловка, Полевая. Проживающих в селе она всех знает. Новые жители, если появляются, она им говорит, что она их почтальон. Нумерация домов по 

<

адрес> начинается от домов, расположенных ближе к Центральной улице. 

<

адрес> делится на левую и правую сторону. 

<

адрес>-дачнице с 

<

адрес>. Во второй половине дома проживает тоже дачник ФИО7. В настоящее время его в доме нет. В 

<

адрес> сейчас никто не живет. Дом раньше принадлежал ФИО8, но он более 10 лет назад умер. Родственники его тоже умерли. После ФИО8, в 

<

адрес> жил Андрей, фамилию его не знает. Его кто-то привез с Москвы. Он недолго прожил, а потом пропал. Это было примерно 7 лет назад. Он практически ни с кем не общался, только с ФИО12 вместе пили. Выходил он только в магазин, чтобы купить спиртное. Андрею было лет 30. За домом он никогда не ухаживал. Дом кирпичный с одной стороны уже разваливается. В доме после ФИО8, она не была и почту не носила. После Андрея в этом доме жили киргизы, 5-6 человек видела, летом приезжали, несколько сезонов подряд, и жили в этом доме. Они подрабатывали в Борках. После киргизов никого в том доме она не видела. Дом заброшенный и заросший.На время отпуска её подменяет сын-Свидетель №10. Женщину с детьми в этом доме она не видела.

Показаниями свидетеля Свидетель №10 в судебном заседании пояснившего, что с рождения он проживает в 

<

адрес>, работает почтальоном на участке Лупиловка, Ширино. Почту разносит через день. Зимой он подменял почтальона, обслуживающего 

<

адрес> знает в возрасте до 40 лет, а кто старше уже их не знает. Фамилию ФИО35 он никогда не слушал и подсудимую в Морозово- Борках никогда не видел.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, в судебном заседании пояснившей, что 5 лет назад они купили дом в 

<

адрес>. В том же году она устроилась работать почтальоном. Подсудимую ФИО1 в 

<

адрес> она никогда не видела. Детей тоже не видела. В 

<

адрес>, когда они приехали в село проживал Андрей, фамилию не знает. Потом он пропал. Кто-то из жителей говорил, что Андрея забрала сестра и положила в больницу. Он прожил в этом 

<

адрес> или 3 года и постоянно злоупотреблял спиртным. Нигде не работал, хозяйством не занимался. К нему в гости ходил ФИО12 пить спиртное, который уже умер. После Андрея в этом доме жили киргизы, которые приезжали на лето, но последние два года она их не видела.

Показаниями свидетеля Свидетель №12 в судебном заседании пояснившего, что осенью 2017 года, точной даты и месяца не помнит, в отдел уголовного розыска поступило поручение от следователя Свидетель №13 по возбужденному уголовному делу в отношении ФИО1 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, чтобы установить дом и его владельца, в котором была зарегистрирована ФИО1 Поручение было отписано оперуполномоченному Свидетель №11 Затем они с ним вместе поехали в 

<

адрес>, по приезду в администрацию сельского поселения и.о.главы в администрации не было. Свидетель №11 позвонил ФИО15 на сотовый телефон. Она сказала, что находится дома. Они поехали к ней домой. Свидетель №11 вышел на улицу из машины и стал разговаривать с ФИО15 Он остался в машине с открытой дверью, поэтому весь их разговор ему было слышно. Свидетель №11 спросил у ФИО15, в чьем доме была зарегистрирована ФИО1 Она сказала, что в доме ФИО11, по адресу 

<

адрес>. Также Свидетель №1 сказала, что в данном доме никто не проживает, а была зарегистрирована ФИО1 По данному адресу находился кирпичный одноэтажный дом, подход к которому был затруднен бурьяном, забор разрушен. Техническое состояние дома говорило том, что в доме никто не проживает. Стены потрескавшиеся, окно в пыли. Заглянув в окно, они увидели, что вещей нет, которые бы свидетельствовали о том, что в доме кто-то живет.

Показаниями свидетеля Свидетель №16 в судебном заседании пояснившего, что в конце лета 2017 г. он получил информацию в отношении ФИО1 о подозрении в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ. В ходе объяснений полученных от ФИО35 последняя сказала, что по месту регистрации в 

<

адрес> не проживала, в каком конкретно доме была зарегистрирована не пояснила, деньги получала. Направлялись запросы в 

<

адрес> для установления адреса регистрации ФИО35, но ответа от администрации так и не получили. Собранный материал был передан в следственный отдел. Место жительство ФИО35 установили по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. В октябре 2017 г. выезжал в администрацию 

<

адрес> проверить домовые и похозяйственные книги для установления адреса регистрации гражданки ФИО1 Провели выемку. При изучении книги были как новые, но информацию в них не нашли по регистрации ФИО35. Глава сельского поселения ФИО19 на их вопросы уходил от ответа. Ведущий специалист администрации Свидетель №1 говорила, что не помнит, в каком доме была зарегистрирована ФИО1 Документацию не предоставляла.

Показаниями свидетеля Свидетель №13 в судебном заседании пояснившего, что в ходе расследования уголовного дела для установлении регистрации ФИО1, провел выемку домовой и похозяйственной книги в администрации 

<

адрес>. Но записей в них не было по собственнику и адресу регистрации ФИО1 Тогда он написал поручение для установления адреса регистрации ФИО1 и собственника дома, в котором она была зарегистрирована. В ходе проведения ОРМ сотрудники розыска ему предоставили рапорт в котором было указано, что ФИО35 была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> в доме ФИО11. Ведущий специалист администрации Свидетель №1 дала такую информацию. В домовой книге было указано, что ФИО1, дата ее рождения, зарегистрирована, а в похозяйственной книге не было указано собственника дома и кто в нем прописан. Он произвел осмотр дома. Дом одноэтажный, кирпичный, заросший бурьяном, забор вокруг дома был разрушен, в стенах трещины, подход к дому был затруднен. Внутрь дома не попали, а посмотрели в окно. Было видно, что дом давно не жилой. Согласие владельца дома на регистрацию ФИО1, не было. Ими были предприняты меры по установлению места жительства ФИО11, но безрезультатно. 

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, подтверждается также материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого было установлено, что объектом осмотра является кирпичное строение (дом), одноэтажный, красного цвета, имеющий металлическую крышу, выполненную из металла (коричневого цвета). Данный дом расположен по адресу: 

<

адрес>. Территория участка дома огорождена деревянным забором. Забор с правой стороны дома частично разрушен. Подход к дому затруднен естественной растительностью. С фронтальной части дома имеются два окна. С левой стороны фронтальной части дома имеется металлическая дверь (бледно – оранжевого цвета). Также в 1-ом метре от двери в правую и левую сторон по периметру стены имеется трещина. ФИО20 расположена от основания фундамента до основания крыши. С левой стороны дома имеется надворная постройка, с частично сломанной крышей. Сама постройка частично разрушена. Возле надворной постройки имеется естественная растительность. С тыльной стороны дома также имеется пристройка, имеющая дефекты различного характера;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, объектом осмотра является картонная коробка № бело – зеленого цвета, вверху которой имеется пояснительная надпись «похозяйственные книги изъятые в ходе обыска (выемки) из администрации Морозово- Борковского сельского поселения», опечатанная оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов Дежурная часть ОП (пгт. Сапожок) МОМВД России «Сараевский»», скрепленная подписями участвующих лиц. При вскрытии коробки, обнаружены 10 книг. В ходе осмотра данных книг установлено: Похозяйственная книга №ДД.ММ.ГГГГ – 2017 года 

<

адрес> (в ходе осмотра в данной книге сведений о регистрации гражданки ФИО1 не имеется); Похозяйственная книга №ДД.ММ.ГГГГ – 2017 года 

<

адрес> (в ходе осмотра в данной книге сведений о регистрации гражданки ФИО1 не имеется); Похозяйственная книга №ДД.ММ.ГГГГ – 2017 года 

<

адрес> (в ходе осмотра в данной книге сведений о регистрации гражданки ФИО1 не имеется); Похозяйственная книга №ДД.ММ.ГГГГ – 2017 года 

<

адрес> (в ходе осмотра в данной книге сведений о регистрации гражданки ФИО1 не имеется); Похозяйственная книга №ДД.ММ.ГГГГ – 2017 года 

<

адрес> (в ходе осмотра в данной книге сведений о регистрации гражданки ФИО1 не имеется); Похозяйственная книга №ДД.ММ.ГГГГ – 2017 года 

<

адрес> (в ходе осмотра в данной книге сведений о регистрации гражданки ФИО1 не имеется); Похозяйственная книга №ДД.ММ.ГГГГ – 2017 года 

<

адрес> (в ходе осмотра в данной книге сведений о регистрации гражданки ФИО1 не имеется). Также объектом осмотра является картонная коробка № бело – зеленного цвета, вверху которой имеется пояснительная надпись «похозяйственные книги, изъятые в ходе обыска (выемки) из администрации Морозово- Борковского сельского поселения», опечатанная оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов Дежурная часть ОП (пгт. Сапожок) МОМВД России «Сараевский»», скрепленная подписями участвующих лиц. При вскрытии коробки, обнаружены 4 книги. В ходе осмотра данных книг установлено: Похозяйственная книга №ДД.ММ.ГГГГ – 2017 года 

<

адрес> (в ходе осмотра в данной книге сведений о регистрации гражданки ФИО1 не имеется); Похозяйственная книга №ДД.ММ.ГГГГ – 2017 года 

<

адрес> (в ходе осмотра в данной книге сведений о регистрации гражданки ФИО1 не имеется); Похозяйственная книга №ДД.ММ.ГГГГ – 2017 года 

<

адрес> (в ходе осмотра в данной книге сведений о регистрации гражданки ФИО1 не имеется); Домовая книга для прописки граждан в доме по Морозово- Борковскому сельскому округу 

<

адрес> 2003 – 2011 гг. В ходе изучения домовой книги установлено: что в данной книге имеется запись о том, что гражданка ФИО1 была зарегистрирована в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (без указания дома в котором была прописана), выбыла в р.

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, а также имеются сведения о предыдущем месте регистрации в р.

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>;

- заявлением ФИО1 о назначении и выплате пособия, согласно которому, ФИО1 просит назначить и выплачивать ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет. Место проживания 

<

адрес>; 

- справкой из ГУ – Рязанское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации, из которой следует, отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет ФИО1 был предоставлен за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. За вышеуказанный период ФИО1 были произведены выплаты в сумме 162451 рубль 28 копеек. Излишне полученная сумма, в связи с регистрацией в зоне с льготным социально – экономическим статусом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 81225 рублей 64 копейки;

- счетом - справкой из Министерства социальной защиты населения 

<

адрес>, согласно которой ФИО1 являлась получателем ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет и подлежащим обязательному социальному страхованию на ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выплаты производились в период с апреля 2015 года по октябрь 2016 года. Общая сумма полученного пособия ФИО1 составила 201847 рублей 72 копеек. Также ФИО1 являлась получателем ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до 3-х лет на ребенка ФИО5 Общая сумма полученных компенсаций ФИО1 составила 7947 рублей 85 копеек;

- выплатным делом ФИО1 из Министерства социальной защиты населения 

<

адрес>, из которого следует, что ФИО1 ежемесячно выплачивалось пособие согласно закону № от ДД.ММ.ГГГГ, на сына ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с апреля 2015 года по октябрь 2016 года;

- счетом – справкой от ДД.ММ.ГГГГ из ПФ РФ, из которой следует, что ФИО1 начислялось ЕДВ на сына ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании п. 10 ч. 1 ст. 27.1. Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально – экономическим статусом в сумме 31629 рублей 23 копейки;

- счетом – справкой от ДД.ММ.ГГГГ из ПФ РФ, из которой следует, что ФИО1 начислялось ЕДВ на сына ФИО5 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании п. 10 ч. 1 ст. 27.1. Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально – экономическим статусом в сумме 21854 рубля 48 копеек;

- счетом – справкой от ДД.ММ.ГГГГ из ПФ РФ, из которых следует, что ФИО1 начислялось ЕДВ на дочь ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании п. 10 ч. 1 ст. 27.1. Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально – экономическим статусом в сумме 31629 рублей 23 копейки;

- счетом – справкой от ДД.ММ.ГГГГ из ПФ РФ, из которой следует, что ФИО1 начислялось ЕДВ на дочь ФИО4 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании п. 10 ч. 1 ст. 27.1. Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально – экономическим статусом в сумме 31629 рублей 23 копейки;

- счетом- справкой от ДД.ММ.ГГГГ из ПФ РФ, из которой следует, что ФИО1 начислялось ЕДВ на основании п. 10 ч. 1 ст. 27.1. Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС по категории «Граждане постоянно, проживающие на территории зоны с льготным социально – экономическим статусом в сумме 21063 рубля 26 копеек;

- выплатным делом ФИО3 №, в котором отражены все движения перечисления ежемесячной денежной выплаты по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, с учетом индексации, а также копия всех необходимых документов для начисления данного пособия;

- выплатным делом ФИО1 №, в котором отражены все движения перечисления ежемесячной денежной выплаты по категории «Граждане, постоянно проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, с учетом индексации, а также копия всех необходимых документов для начисления данного пособия;

- выплатным делом ФИО5 №, в котором отражены все движения перечисления ежемесячной денежной выплаты по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, с учетом индексации, а также копия всех необходимых документов для начисления данного пособия;

- выплатным делом ФИО4 №, в котором отражены все движения перечисления ежемесячной денежной выплаты по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, с учетом индексации, а также копия всех необходимых документов для начисления данного пособия;

- выплатным делом ФИО2 №, в котором отражены все движения перечисления ежемесячной денежной выплаты по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, с учетом индексации, а также копия всех необходимых документов для начисления данного пособия.

У суда нет оснований не доверять вышеперечисленным доказательствам, поскольку они получены в строгом соответствии с уголовно – процессуальным законодательством, согласуются как между собой, так и другими доказательствами добытыми по делу.

Согласно сообщению 

<

адрес> психоневрологического диспансера ФИО1 на учете в качестве лица, страдающего психическим заболеванием, не состоит, сведений о наличии у нее психического расстройства не имеется, в связи с чем, суд признает ее вменяемой в отношении совершенного деяния. 

Оценивая исследованные судом доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 по предъявленному обвинению и квалифицирует её действия по ч.3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения её от наказания не имеется.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд, учитывает положения ч.3 ст. 60 УК РФ, а именно: обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает наличие на иждивении малолетних детей и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины в совершении вышеуказанного преступления, раскаяние подсудимой в содеянном. 

В соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО1, судом не установлены.

Оснований для применения судом в отношении подсудимой ФИО1 положения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Учитывая, что судом не установлено обстоятельств значительно снижающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, оснований для изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ) не имеется.

Отсутствуют и основания для применения условий ст.64 УК РФ, поскольку смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, т.к. существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления. 

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, степень тяжести и общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой ФИО1 за совершенное преступление в виде лишения свободы. Однако, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновной, суд находит возможным применить положения ч.1 ст. 73 УК РФ, и считать назначенное наказание условным с установлением в соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ испытательного срока, в течение которого ФИО1 должна своим поведением доказать исправление, а в целях исправления подсудимой, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение определенных обязанностей.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Обязательство о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Обеспечительные меры в целях исполнения приговора суда, возможных гражданских исков, взыскания штрафа, других имущественных взысканий, наложенные постановлением Сапожковского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в виде ареста на имущество: транспортное средство ГАЗ 33023, 1999 года выпуска, регистрационный знак 

<

***> и транспортное средство Daewoo Matiz, 2008 года выпуска, регистрационный знак 

<

***>, принадлежащие на праве собственности ФИО1 оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Сапожковский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Судья: подпись.

Копия верна:

Судья: В.Н.Земсков